
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Padre Francisco 

Florêncio da Costa. 

 

  O Vereador Francisco Robério Vasconcelos, no uso de suas atribuições 

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de 

Marco ao Padre Francisco Florêncio da Costa, em reconhecimento pelos vários 

serviços prestados à comunidade do Distrito de Panacuí, bem como à população 

do Município de Marco em geral, na espiritualidade. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de 

setembro de 2018. 

 
Francisco Robério Vasconcelos 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Padre Francisco Florêncio da Costa nasceu em 13 de julho de 1981, 

na cidade de Coreaú-Ceará. É o décimo terceiro de dezoito filhos do casal 
Juvenal Venâncio Pereira e Expedita Florêncio Costa. A vida religiosa começou 
com o sacramento do batismo em agosto do mesmo ano na igreja de Nossa 
Senhora da Piedade, sede da Paróquia de Coreaú. Recebeu as primeiras 
orientações de fé por meio de seus pais, na preparação de sua primeira 
eucaristia, realizada em 1996, e na participação ativa dos grupos de pastorais e 
movimentos da igreja, como, por exemplo, o grupo Jovens Unidos a Cristo – 
JUC, no qual despertou o interesse de seguir a sua vocação, dando o “pontapé” 
inicial à vida sacerdotal. No dia 30 de janeiro de 2000, ingressou-se no 
Seminário São José, em Sobral, permanecendo ali até 2004, quando passou a 
morar em Quixadá, passando a cursar Filosofia na Faculdade Católica Rainha do 
Sertão, curso concluído em 2008. No início do ano seguinte, foi transferido para 
Fortaleza para cursar Teologia na Faculdade Católica, o que ocorreu no período 
de 2009 a 2012. Fez seu estágio na paróquia de sua cidade natal, de onde foi 
admitido às ordens sacras, em 22 de fevereiro de 2013, e ordenado diácono na 
manhã do dia 21 de abril de 2013, na igreja Matriz de Coreaú, pela a imposição 
das mãos do então Bispo da Diocese de Sobral, Dom Odelir José Magri, MCCJ. 
Cinco meses depois, mais precisamente em 06 de setembro de 2013, no início da 
festa de Nossa Senhora da Piedade, foi ordenado presbítero pelo mesmo bispo, 
no patamar da igreja de Coreaú. A partir de então, recebeu o título de vigário 
paroquial daquela paróquia, onde atuou até o ano de 2016. No ano de 2015, 
despertou o interesse pela comunicação e seus meios, ingressando no ano 
passado e concluindo neste ano de 2016 o Curso de pós-graduação em Cultura e 
Meios de Comunicação, realizado pelo serviço à Pastoral da Comunicação – 
SEPAC, vinculado a PUC-SP, passando a ser referência da comunicação da 
Diocese de Sobral. Em primeiro de fevereiro de 2017, assumiu a capela de Nossa 
Senhora da Graças, igreja do Abrigo, onde permaneceu como capelão até o dia 
23 de janeiro de 2018. Ainda no ano de 2017, foi nomeado Vigário Paroquial da 
Paróquia São José de Sumaré, onde permaneceu até o dia 30 de dezembro de 
2017. Por fim, com a transferência do Reverendíssimo Padre Francisco Cláudio 
do Nascimento para a Paróquia da Imaculada Conceição, da cidade de Bela Cruz, 
assumiu como Pároco a Paróquia Imaculada Conceição de Nossa Senhora 
Panacuí, em Marco-Ceará.  

 
 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 
Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão 

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra 
a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos vários serviços prestados à comunidade do Distrito de Panacuí, bem 

como à população do Município de Marco em geral, na espiritualidade, Padre 
Francisco Florêncio da Costa já conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   
    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de 

setembro de 2018. 

 
Francisco Robério Vasconcelos 

Vereador 


